
Ленинградская область 

Лужский муниципальный район                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

совет депутатов Лужского муниципального района   

второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 15 марта  2011 года  № 137 

 

О результатах деятельности главы  Лужского 

муниципального района, исполняющего 

полномочия председателя 

совета депутатов  Лужского  

муниципального района  

 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с Уставом Лужского муниципального  района, 

заслушав и обсудив отчет о результатах деятельности главы  Лужского 

муниципального района, исполняющего полномочия председателя  совета 

депутатов Лужского муниципального района,  совет депутатов Лужского 

муниципального района РЕШИЛ: 

1. Признать результаты деятельности  главы  Лужского 

муниципального района, исполняющего полномочия председателя совета 

депутатов Лужского муниципального района удовлетворительными. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Лужского муниципального района, 

исполняющий полномочия  

председателя совета депутатов                                                С.Э. Самородов  



 1 

ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО ЛУЖСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

за 2010 год 

 

Уважаемые коллеги и приглашенные гости! 

 

Сегодня в очередной раз, по сложившейся  традиции я, как Глава 

района, председатель совета депутатов,  представляю отчет о результатах 

деятельности главы и  деятельности совета депутатов за  2010 год  и 

определение основных задач на год текущий. 

Исходя из требований действующего законодательства, основной 

своей задачей я видел обеспечение условий для осуществления своих 

полномочий Советом депутатов и администрацией района. 

По итогам состоявшихся выборов Совет депутатов района 

сформирован в полном составе в количестве  – 30 депутатов. 

Образовано 6 постоянных депутатских комиссий, которые 

возглавляют Кирилловых Олег Сергеевич, Иванов Александр Васильевич, 

Волков Александр Викторович, Иванов Александр Николаевич, 

Величкевич Александр Альбертович, Пономарев Александр Валентинович. 

Заместителем председателя Совета депутатов, является Волков 

Александр Викторович. 

Исходя из требований действующего законодательства, и на 

основании Устава в Лужском муниципальном районе образован 

контрольно-счетный орган -  Ревизионная комиссия.  Председателем 

комиссии избран Шевчуков Виктор Иванович. 

В 2010 году под моим председательством и под председательством 

заместителя председателя было проведено  14 заседаний Совета депутатов  

Лужского  муниципального района, из них 4 внеочередных. На заседаниях 

было принято 101 решение, в том числе 54 нормативного характера. Все 

муниципальные нормативные правовые акты своевременно опубликованы  

(обнародованы) в средствах массовой информации и вступили в законную 

силу.  

В прошедшем году  в Лужском районе были реализованы положения 

федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления»: 

- продолжена работа по представлению всех нормативно-правовых 

актов органов местного самоуправления в единый государственный реестр 

нормативно-правовых актов. 



 2 

- в течение 2010 года создавался официальный сайт  в системе 

«Интернет», который официально запустился с 1 января 2011 года 

В соответствии с бюджетным законодательством в установленные 

сроки рассмотрен и утвержден бюджет Лужского муниципального района 

на 2011 год, который прошел процедуру публичных слушаний.  

В Совете депутатов района сложилась практика предварительной 

проработки проектов решений постоянными депутатскими комиссиями, 

проверки проектов решений прокуратурой района. Сегодня все депутатские  

комиссии  плодотворно и ответственно относятся к своей главной 

обязанности: созданию надлежащей нормативно-правовой  базы для 

исполнения  полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с требованиями Федерального закона № 131-фз. 

Всего за 2010 год проведено 43 заседаний  постоянных депутатских 

комиссий по вопросам повестки дня, рабочие совещания председателей 

комиссий и глав поселений. Наибольшее количество заседаний провели 

комиссия по бюджету, налогам и сборам – 15, и комиссия по жилищно-

коммунальному хозяйству – 12. 

Результаты работы Ревизионной комиссии регулярно доводятся до 

сведения депутатов. За 2010 год Ревизионной комиссией было проведено 3 

проверки хозяйственной деятельности муниципальных предприятий, 

которые позволили выявить существенные недостатки 

Считаю, что результатом такой работы стало создание надлежащих 

условий деятельности для администрации района и ее структурных 

подразделений в решении стоящих перед районом задач. 

В качестве  примера приведу следующие факты: 

- решением Совета депутатов от 10 февраля 2010 года была 

поддержана инициатива об оптимизации структуры администрации, 

которая претерпела серьезные изменения с целью совершенствования 

структуры управления отраслевыми органами администрации  

- из 64 вопросов, вынесенных на заседания совета депутатов  

администрацией района, 63 нашли свое выражение в принятии 

положительных решений. 

- Устав Лужского  муниципального района приведен в соответствие с 

требованиями действующего законодательства, в 2010 году в него были 

внесены изменения и дополнения. 

Одним из главных направлений в моей работе было и остается 

представление интересов района во взаимоотношениях с Правительством  и 

Законодательным собранием, Советом муниципальных образований 

Ленинградской области, с муниципальными районами, организациями и 

учреждениями, расположенными на территории района. 

 



 3 

 

Важным моментом прошедшего года считаю привлечение ряда наших 

предприятий и учреждений,  в поддержке наших ветеранов войны и 

увековеченье памяти погибших. 

Привлеченные средства позволили провести  значительные работы по 

строительству стелы «Город Воинской славы», обеспечить участников ВОВ 

жителей блокадного Ленинграда  подарками к 9 Мая и продуктовыми 

наборами. 

Считаю положительным в работе осуществление совместно с 

администрацией проведения политически значимых в масштабе района 

таких мероприятий, как: 

- проведение памятных мероприятий: День Победы 9 мая, дня 

освобождения г.Луга 12 февраля; 

- традиционного праздника 1 августа «День образования города Луга» 

и участие в праздновании Дня образования Ленинградской области. 

-  многих других  мероприятий. 

 В 2010 году в адрес Главы района и Совета депутатов поступило 386 

писем, обращений, заявлений, которые   своевременно рассмотрены. 

Всего за отчетный период по вопросам организации деятельности 

Совета депутатов и управления по обеспечению деятельности Совета 

депутатов издано 46 постановлений и распоряжений Главы района. 

За прошедший год реализовано 46 инициатив руководителей 

различного уровня, в т.ч. глав поселений и глав администраций поселений 

по награждению лучших людей района Почетной грамотой Главы 

муниципального района (33) и Благодарностью главы района (13). 

По решению совета  депутатов в марте 2010 размер выплаты,  

награжденным Почетной грамотой,  увеличен с 500 руб. до 1000 руб.  

Конечно, на настоящий момент, это совсем не много, но будем работать над 

этим вопросом. 

В целях обеспечения содействия депутатам, постоянным депутатским 

комиссиям, а также оказания помощи Советам депутатов поселений 

проведена определенная работа по  реорганизации управления по 

обеспечению деятельности Совета депутатов. Совет депутатов получил 

регистрацию, как юридическое лицо, в управление приняты на работу, 

кроме освобожденного депутата, 2 муниципальных служащих. В  

настоящий  момент  управление по обеспечению  деятельности 

осуществляет  ежедневную работу по организационному, информационно-

техническому, финансово-хозяйственному обеспечению деятельности 

совета депутатов. 

Несомненно, что и моей деятельности, и в работе Совета депутатских 

комиссий, и в работе управления имеются недостатки. Одним из важных 



 4 

моментов, о которых хочется сказать: это низкая посещаемость. Как я уже 

сказал, мы провели 14 заседаний, 4 из которых были внеочередными (в 

телефонном режиме). Посещаемость  составляет 75%. Не буду называть 

фамилий, но у нас есть  3 депутата, которые пропустили по 5 заседаний, 2 

по 6 заседаний и даже один депутат пропустил 7 заседаний из 10.  

Несомненно, надо обратить на это внимание. Согласно статье 19  

Регламента совета депутатов Лужского муниципального района  

присутствие на каждом заседании совета депутатов является одной из 

основных обязанностей депутата. Зато можно отметить 2-х депутатов, 

которые не пропустили ни одного заседания. Это Иванов Александр 

Николаевич и Семенова Тамара Александровна.  

Кроме этого, не всегда мы сразу находим контакт и взаимопонимание 

с администрацией в выборе направления решений различных вопросов.   Но 

это работа и рабочие моменты, которые мы будем преодолевать и искать 

пути сближения. 

 

Но,  несомненно и то, что у всех нас есть желание и стремление  

работать сегодня на благо района, в интересах наших жителей. 

 

 О ЗАДАЧАХ  НА ПРЕДСТОЯЩИЙ ГОД 

 

1. Среди основных я бы определил: подготовка и организационное 

проведение предстоящих в декабре выборов депутатов Государственной 

Думы Российской Федерации и Законодательного собрания Ленинградской 

области и их логическое продолжение – выборы в марте 2012 года 

Президента России. 

2. Продолжить поступательную деятельность  по социально-

экономическому развитию района, не допустить свертывания социальных 

программ, обеспечив своевременную выплату заработной платы 

работникам бюджетных  организаций. 

3. Сохранить традиции по проведению в районе политических и 

социально значимых мероприятий  и их приумножение. 

4. Возобновить практику выездных дней руководства и служб района в 

поселения, организации, учреждения, предприятия района, встречи с 

руководителями  на местах в целях решения конкретных задач. 

5. Продолжить работу по совершенствованию нормативно-правовой 

базы в целях решения вопросов местного значения, приведения в 

соответствие с законодательством Устава района и оказании помощи в этих 

вопросах органам местного самоуправления поселений. 

 



 5 

И во всем этом я желаю всем творческой инициативы, настойчивости 

и удачи. 

 

Спасибо за внимание. 


	C:\Users\администратор\Desktop\реш\2011\resh137_20110315_otchet_glavy\Решение № 137 отчет главы района.doc
	C:\Users\администратор\Desktop\реш\2011\resh137_20110315_otchet_glavy\Приложение к 137 Отчет главы Луга.doc

